



2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年2月10日

会社名 株式会社 神奈川銀行
 コード番号 非上場 URL <https://www.kanagawabank.co.jp>
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名)近藤 和明
 問合せ先責任者 (役職名)総合企画部主計室長 (氏名)宮田 新悟 (TEL)045(261)2641
 四半期報告書提出予定日 - 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	6,340	1.0	763	△27.1	440	△37.0
2021年3月期第3四半期	6,274	△0.7	1,048	33.6	699	64.1

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 340百万円(△66.8%) 2021年3月期第3四半期 1,026百万円(92.8%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2022年3月期第3四半期	98	70	91	56
2021年3月期第3四半期	156	80	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率 %
	百万円	百万円	百万円	百万円	
2022年3月期第3四半期	573,168	27,354	27,354	4.7	
2021年3月期	544,977	27,257	27,257	5.0	

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 27,354百万円 2021年3月期 27,257百万円

(注) 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金								
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
2021年3月期	-		25	00	-		25	00	50 00
2022年3月期	-		25	00	-				
2022年3月期(予想)							25	00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,000	△19.2	600	△24.5	134	57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 - 社、除外 - 社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年3月期3Q	4,474,900株	2021年3月期	4,474,900株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	16,626株	2021年3月期	16,363株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年3月期3Q	4,458,404株	2021年3月期3Q	4,458,700株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下の通りであります。

	年間配当金					配当金総額 (合計)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円
2021年3月期	-	-	-	10 36	10 36	2
2022年3月期	-	-	-	-	-	-
2022年3月期(予想)	-	90 00	-	90 00	180 00	36

(注) 第1回A種優先株式は、2021年3月11日に発行しましたので、2021年3月期の配当金は、2021年3月31日を基準日とする1株につき10.36円であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4~5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
4. 補足情報	6
(1) 2022年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(3) 自己資本比率(国内基準・連結)	7
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	7
(5) 預金、貸出金の残高(単体)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきまして、経常収益は、前年同期比66百万円増加し、63億40百万円となりました。店舗周辺のお取引先の増加や新型コロナウイルス対策融資に注力した結果、融資量が伸び貸出金利息は前年同期比31百万円増加したほか、お客様の資産運用ニーズにお応えすべく投資型商品の拡充に努めた結果、役務取引等収益も1億14百万円増加しました。いわゆる本業部分である貸出金利息や役務取引等収益が増加しました。

経常費用は、前年同期比3億51百万円増加し、55億77百万円となりました。営業経費は減少しましたが、貸倒引当金繰入額増加等によりその他経常費用が増加しました。

以上により、当第3四半期連結累計期間の経常利益は、前年同期比2億85百万円減少し、7億63百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比2億59百万円減少し、4億40百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきまして、預金は、前連結会計年度末残高比245億54百万円増加し、5,045億31百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末残高比56億6百万円増加し、3,890億18百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末残高比71億55百万円増加し、984億55百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末残高比97百万円増加し、273億54百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月14日に公表しております通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
現金預け金	59,335	75,035
買入金銭債権	84	83
有価証券	91,300	98,455
貸出金	383,412	389,018
外国為替	106	112
その他資産	8,813	9,098
有形固定資産	4,375	4,211
無形固定資産	27	27
支払承諾見返	238	227
貸倒引当金	△2,717	△3,102
資産の部合計	544,977	573,168
負債の部		
預金	479,977	504,531
借入金	33,600	38,100
その他負債	2,452	1,727
賞与引当金	127	32
退職給付に係る負債	494	491
睡眠預金払戻損失引当金	41	37
繰延税金負債	279	159
再評価に係る繰延税金負債	507	507
支払承諾	238	227
負債の部合計	517,719	545,814
純資産の部		
資本金	6,191	6,191
資本剰余金	5,101	5,101
利益剰余金	12,969	13,166
自己株式	△61	△62
株主資本合計	24,200	24,396
その他有価証券評価差額金	1,939	1,854
土地再評価差額金	975	975
退職給付に係る調整累計額	141	126
その他の包括利益累計額合計	3,056	2,957
純資産の部合計	27,257	27,354
負債及び純資産の部合計	544,977	573,168

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
経常収益	6,274	6,340
資金運用収益	5,218	5,284
(うち貸出金利息)	4,732	4,763
(うち有価証券利息配当金)	474	484
役務取引等収益	822	936
その他業務収益	62	74
その他経常収益	170	45
経常費用	5,226	5,577
資金調達費用	114	110
(うち預金利息)	111	108
役務取引等費用	300	287
その他業務費用	97	102
営業経費	4,511	4,443
その他経常費用	201	632
経常利益	1,048	763
特別損失	25	1
固定資産処分損	25	1
税金等調整前四半期純利益	1,022	762
法人税、住民税及び事業税	88	396
法人税等調整額	235	△74
法人税等合計	323	321
四半期純利益	699	440
親会社株主に帰属する四半期純利益	699	440

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	699	440
その他の包括利益	327	△99
その他有価証券評価差額金	330	△84
退職給付に係る調整額	△3	△14
四半期包括利益	1,026	340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,026	340

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第3四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することと致しました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、当第3四半期連結会計期間の期首の利益剰余金の残高に与える影響はありません。また、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、当第3四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第3四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することと致しました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

4. 補足情報

当行の2022年3月期第3四半期(2021年4月1日から2021年12月31日まで)における四半期決算について、お知らせします。

(1) 2022年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)

(単位：百万円)

	当四半期(A) (2022年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (2021年3月期 第3四半期)	比較 (A)-(B)	2022年3月期 予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	5,796	5,593	203	
資金利益	5,173	5,104	69	
役務取引等利益	649	522	127	
その他業務利益	△26	△33	7	
経費 (△) (除く臨時処理分)	4,469	4,520	△51	
うち人件費 (△)	2,281	2,317	△36	
うち物件費 (△)	1,881	1,880	1	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,327	1,072	255	
① 一般貸倒引当金繰入額 (△)	-	-	-	
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	1,327	1,072	255	
コア業務純益(5勘定戻を除く。)	1,321	1,072	249	
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	1,337	1,070	267	
臨時損益	△566	△25	△541	
② 不良債権処理額 (△)	508	84	424	
貸出金償却 (△)	34	5	29	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	474	65	409	
債権売却損等 (△)	-	13	△13	
株式等損益	2	36	△34	
株式等売却益	2	85	△83	
株式等売却損 (△)	-	-	-	
株式等償却 (△)	-	49	△49	
③ 貸倒引当金戻入益	-	-	-	
④ 償却債権取立益	28	4	24	
その他の臨時損益	△88	17	△105	
経常利益	760	1,047	△287	1,000
特別損益	△1	△25	26	
税引前四半期純利益	759	1,021	△262	
法人税、住民税及び事業税 (法人税等調整額を含む) (△)	321	323	△2	
四半期(当期)純利益	438	698	△260	600
与信関係費用 (①+②-③-④)	480	80	400	

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」 (単体)

		(単位：百万円)		(参考)	(単位：百万円)
		2021年12月末	2020年12月末	2021年9月末	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,036	3,063	1,513	
	危険債権	5,195	4,142	4,921	
	要管理債権	216	1,310	1,387	
小計 (A)	8,448	8,516	7,822		
	正常債権	381,049	379,010	377,924	
	合計 (B)	389,497	387,526	385,746	
	不良債権比率 (A)÷(B)	2.17%	2.20%	2.03%	

(3) 自己資本比率 (国内基準・連結)

		(単位：百万円)		(参考)	(単位：百万円)
		2021年12月末	2020年12月末	2021年9月末	
1.	自己資本比率 (%)	9.45%	9.00%	9.94%	
2.	連結における自己資本の額	25,004	23,624	25,853	
3.	リスク・アセット等の額	264,327	262,416	259,905	

(注) リスク・アセット等のうち、信用リスクに関しては標準的手法、オペレーショナル・リスクに関しては基礎的手法を採用しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

		(単位：百万円)				(参考)	(単位：百万円)						
		2021年12月末				2020年12月末				2021年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額			
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損		
その他有価証券	97,609	2,605	3,148	543	87,775	2,359	2,982	623	98,498	2,877	3,289	412	
株式	6,832	1,262	1,590	328	4,975	913	1,301	388	6,874	1,486	1,714	228	
債券	84,472	1,245	1,269	24	78,579	1,497	1,521	23	85,325	1,313	1,337	23	
その他	6,305	98	289	191	4,220	△51	159	210	6,298	77	237	159	

(注) 当四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

		(単位：百万円)				(参考)	(単位：百万円)						
		2021年12月末				2020年12月末				2021年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

(5) 預金、貸出金の残高 (単体)

		(単位：百万円)				
		2021年12月末	2020年12月末比		2020年12月末	2021年9月末
			2020年12月末比	2021年9月末比		
貸出金末残		389,018	2,002	3,687	387,016	385,331
貸出金平残		385,676	5,512	△115	380,164	385,791
預金末残		504,552	5,136	5,432	499,416	499,120
	うち個人	353,390	7,516	4,507	345,874	348,883
	うち法人	151,162	△2,379	925	153,541	150,237
預金平残		499,734	20,213	587	479,521	499,147